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Curriculum Vitae 

 

Emri: ROMEO  

Mbiemri: GURAKUQI 

Datëlindja: 18.09.1963 

Vendlindja: Tiranë 

Vendbanimi: Tiranë: Rruga: “Medar Shtylla”, 47, Hyrja 23, Ap 21, 1019 Tiranë; 

 

Tel: +355 68 20 16 003  

e-mail: romeogurakuqi@gmail.com 

romeo.gurakuqi@asa.edu.al 

Statusi Civil: i martuar me dy femijë 

Edukimi:  

     -1994-1997 Shkolla Doktorale në Histori, në UT, Fakulteti Histori-Filologji 

-1998 diplomuar jurist nga Fakulteti i Drejtësisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” 

1989-1990: M.A. në Shkollën e Specializimit Pasuniversitare për Histori, të “Universitetit te Tiranës”, 

Fakulteti Histori-Filologji; 

-1986 diplomuar: Mësues i Historisë dhe Gjeografisë në “Universitetin e Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, 

ish -ILP 4 vjeçar, në Fakultetin Histori- Gjeografi. 

-1982 diplomuar në Shkollen e Mesme të Përgjithshme “Jordan Misja” Shkodër. 

 

Kualifikimi Shkencorë: 

17.04.1997, “Doktor i Shkencave Historike”, Universiteti i Tiranës, Fakulteti “Histori- Filologji”; 

 

28.08.2001, Titulli Shkencor: “Profesor i Asociuar”, fituar me vendimnr. 57 të Komisionit të 

Kualifikimit Shkencor, pranë Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë. 

 

26.04.2007, Titulli Shkencor: “Profesor” fituar me vendim nr.141, të Komisionit të Kualifikimit 

Shkencor, pranë Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë.  

 

(Janar 2007 - 2014) Anëtar i Këshillit të Arsimit të Lartë dhe Shkencës (KALSH), pranë Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë;  

 

mailto:romeogurakuqi@gmail.com


(Mars 2008 - 2012) Anëtar i Këshillit Drejtues të Qendrës Nderuniversitare të Studimeve 

Albanologjike (QSA);  

(2011) Anëtari i Bordit Drejtues të Institutit të Studimeve të Krimeve dhe Pasojave të Komunizmit. 

 

Visiting Fellow në “London School of Economics and Political Science” (Center for the Study of 

Global Governance), 2005, 2006, 2010 (Center for the Study of Global Governance, 2022 

(Department of International History.  

 

(1998- 2006) Kryeredaktor i të Përkohshmes Kulturore “Phoenix” organ i Qendrës së Studimeve 

Shqiptare “Ernest Koliqi” që nga vitit 1998: 

 

(2009-2011) Anëtar i Redaksisë së “Buletinit Shkencor të Universitetit të Shkodrës «Luigj 

Gurakuqi », seria « Shkencat Shoqërore”. 

 

KUALIFIKIME:(01.11.2001 – 01.12. 2001) Kualifikim pasuniversitar pranë “Karl Franzens 

Universität Graz”, “Institut fur Wissenschaftsgeschichte” 

 (01.07.2001)Kualifikim pasuniversitar pranë “Universita degli Studi di Bari”, Dipartimento delle 

scienze storiche e sociali”; 

(01.10. 2000 – 01.12. 2000) Kualifikim pasuniversitar pranë “Department of History” të “Central 

European University”, Budapest, Hungary. 

(18.11.1998- 17.12.1998) Kualifikim pasuniversitar pranë “Università degli Studi di Padova”, 

“Dipartimento delle scienze di formazione”, “Dipartimento di Storia”;. 

(20.09. 1998 – 20.10.1998)  Kualifikim pasuniversitar pranë “University of London”, “Institute of 

Historical Research”;  

(18.11.1997- 19.12. 1997) Kualifikim pasuniversitar pranë “Karl Franzens Universität Graz”, “Institut 

für Geschichte”; 

 (03.04.1996 – 10.07. 1996)  Kualifikim pasuniversitar pranë “University of London”, “Institute of 

Historical Research”; 

(01.02. 1996 – 04.03. 1996).  Kualifikim pasuniversitar pranë “Karl Franzens Universität Graz”, 

“ Institut fur Wissenschaftsgeschichte” 

(01.09. 1993- 30.09.1993) Kualifikim pasuniversitar dhe kërkim shkencor pranë “Instituto Trentino di 

Cultura”, përkatësisht në fondet e IHIG dhe ISR; 

(01.09. 1994- 30.09.1994) Kualifikim pasuniversitar dhe kërkim shkencor pranë “Instituto Trentino di 

Cultura”, përkatësisht në fondet e IHIG dhe ISR; 

(01.09. 1995- 30.09.1995) Kualifikim pasuniversitar dhe kërkim shkencor pranë “Instituto Trentino di 

Cultura”, përkatësisht në fondet e IHIG dhe ISR; 

https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjOwqjR1Y_UAhUcOsAKHRmCCGgQFggjMAA&url=https%3A%2F%2Fde.wikipedia.org%2Fwiki%2FWissenschaftsgeschichte&usg=AFQjCNEQVLWBqZU6fNzYLKC2PGdmBbizzQ&sig2=4bVWjObcXiRCmIcX3eRwYA
https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjOwqjR1Y_UAhUcOsAKHRmCCGgQFggjMAA&url=https%3A%2F%2Fde.wikipedia.org%2Fwiki%2FWissenschaftsgeschichte&usg=AFQjCNEQVLWBqZU6fNzYLKC2PGdmBbizzQ&sig2=4bVWjObcXiRCmIcX3eRwYA


  (05.01.1993 -30.04.1993)-Kualifikim pasuniversitar në “Università degli Studi di Bari”, 

“Dipartimento delle scienze storiche e sociali” 

 

GJUHËT E HUAJA:  

Anglisht (25.10.1994) çertifikuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja të Universitetit të Tiranës,  

Italisht, (1992) çertifikuar nga Fakulteti Histori-Filologji i Universitetit të Tiranës, 

Italisht (1993) çertifikuar nga Instituti Trentin i Kulturës, Trento (Itali) shtator 1993. 

 

TITULLAR I LËNDËVE  

Historia Moderne Botërore (1492-1918) nga viti 1991-2012 në USH dhe nga viti 2006 -2017 në UET 

Historia e Vendeve të Ballkanit (antikitet, mesjetë, epokë moderne dhe bashkëkohore), në 

Departamentin e Historisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i Shkencave 

Humane (USH, UET në nivelin MA) 

 (2006- e në vazhdim) E drejta Publike e Përgjithshme, (kurs i plotë i lëndës në Universitetin Europian 

të Tiranës); 

(2006) Historia e Institucioneve Perëndimore, (kurs i plotë i lëndës në Universitetin Europian të 

Tiranës). 

- Teori të të drejtës publike, kurs për Shkollën Doktorale UET, 2011-2015 

 

ANËTARËSIME AKADEMIKE:  

Drejtori i Shkollës Doktorale UET 2014-2016 

Drejtori i Instituti të Historisë Bashkëkohore UET (2009-2014) 

Dekan i Fakulteti të Shkencave Sociale UET (2007-2009) 

Dekan i Fakultetit Juridik, UET, 2006-2007 

Kryetar i Këshillit të Profesorëve UET (2008-2014) 

( 1995- 1998) Anëtar i Senatit të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, (2000 – 2003) Anëtar i 

Këshillit të Fakultetit të Shkencave Shoqërore të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, nga 

dhjetori 1999 deri në 2004 

(prill,1996 - e në vazhdim) Anëtar i Institutit të Kërkimeve Historike të Universitetit të Londrës; 

(1996- 2003)Anëtar i bordit botues të revistës ”National Identities”, Institute of Contemporary British 

History, Queen Mary 6, Westfield College, London, 

Anëtar i Akademisë Shqiptare të Shkencave dhe Arteve, 2012- 

 

PUNËSIMI:  

(1 mars 2022- në vijim: Visiting Fellow at Department of International History, London School of 

Economics and Political Science. 



(15 dhjetor 2019 e në vijim) Profesor në Institutin e Historisë në Akademinë e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë. 

(shtator 2017- shkurt 2019) anëtar i Parlamentit të Shqipërisë 

(2006- shtator 2017) Profesor në Universitetin Europian të Tiranës;  

 (1991-2012), Profesor në Departamentin e Historisë së Universitetit Shkodrës “Luigj Gurakuqi””. 

Titullar i lëndëve të “Historisë Moderne Botërore” dhe “Historisë së Vendeve të Ballkanit”; 

(1990-1991) mësues i historisë dhe i gjeografisë në “Shkollën e Mesme të Përgjithshme Gruemirë”, 

Shkodër. 

(1986-1989) mësues në “Shkollën 8-vjeçare Kir” Pult Dukagjin, Shkodër. 

 

PUNËSIME PRANË O.J.F. 

(mars 2006- 2007) Nënkryetar i degës së Shoqatës së Atlantikut të Veriut, Shkodër 

Koordinator i Institutit për Demokraci dhe Ndërmjetësim, për Shkodrën; 

(shtator 2000 - shtator 2003), asistent i projektit me pas menaxher i projektit të të drejtave të njeriut 

pranë Qendres “Drejtësi dhe Paqe“, Shkodër; 

( qershor- gusht 1999), asistent menaxher pranë “Danish Refugee Council” 

( Prill 1999 - Maj 1999), punonjës pranë shoqatës “Malteser Ndihmon Shqipërinë”. 



 

LISTA E PUBLIKIMEVE 

Romeo Gurakuqi 

a. Monografi të botuara:  

1.Autor i ”KRYENGRITJA E MALËSISË SË MBISHKODRËS E VITIT 1911” monografi, botim i 

Departamentit të Historisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” dhe “Phoenixshkodra” 2002, 

(260 faqe) 

2. Autor i “SHQIPËRIA DHE ÇËSHTJA SHQIPTARE PAS LUFTËS SË PARË BOTËRORE, 1 NËNTOR 

1918-9 NËNTOR 1921”, (Statusi ndërkombëtar, kufijtë dhe jeta e brëndshme politike) (320 faqe). 

(Departamenti i Historisë Universiteti i Shkodrës “Luigj Gurakuqi", Shtëpia botuese “Camaj-Pipa” 

Shkodër 2007. 

3. Autor i “PRINCIPATA SHQIPTARE DHE MBRETERIA E GREQISË 1913-1914”, monografi UET 

PRESS 2011, 

NëAMAZON:https://www.amazon.com/Principata-Shqiperise-Mbreteria-1913-1914 

Albanian/dp/1983604194/ref=sr_1_5?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=157

5885633&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-5 

4. Autor i “SHQIPËRIA, 1911-1914”, monografi, UET PRESS 2012 

Ne AMAZON: https://www.amazon.com/Shqiperia-1911-1914-Albanian-Romeo-

Gurakuqi/dp/198359590X/ref=sr_1_3?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=157

5885491&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-3 

5. Autor i “SHQIPËRIA DHE ÇËSHTJA SHQIPTARE, 1918-1921” Monografi ( botim i dytë i 

përmirësuar dhe i shtuar, UET PRESS 2013 

Në AMAZON: https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Ceshtja-shqiptare-1918-

1921/dp/1983594237/ref=sr_1_6?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885

581&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-6 

6. Bashkautor dhe bashkeditor (me Ketrina Çabiri), EPIRI I JUGUT, ÇAMËRIA, Tiranë, maj 2014, 

UETPRESS 

7. Autor i”TATËPJETA E REPUBLIKËS PARLAMENTARE”, Shkodër 2015, Florientia (përmban 

artikujt publicistikë 1997-nëntor 2015 

8. Autor i “SHQIPËRIA DHE TOKAT E LIRUEME, 1939-1946”, maj 2018, Botime “Jozef,” (1452 faqe)  

9. “SHQIPËRIA DHE TOKAT E LIRUEME, 1939-1946”, Botim i Dytë i përmirësuar dhe i shtuar nga 

Amazon.com ne dy vëllime janar 2020: 

Vëllimi I: https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Tokat-Lirueme-1939-

1946/dp/B07Y4K733M/ref=sr_1_3?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=156

9480372&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-3 

 

https://www.amazon.com/Principata-Shqiperise-Mbreteria-1913-1914%20Albanian/dp/1983604194/ref=sr_1_5?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885633&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-5
https://www.amazon.com/Principata-Shqiperise-Mbreteria-1913-1914%20Albanian/dp/1983604194/ref=sr_1_5?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885633&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-5
https://www.amazon.com/Principata-Shqiperise-Mbreteria-1913-1914%20Albanian/dp/1983604194/ref=sr_1_5?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885633&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-5
https://www.amazon.com/Shqiperia-1911-1914-Albanian-Romeo-Gurakuqi/dp/198359590X/ref=sr_1_3?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885491&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-3
https://www.amazon.com/Shqiperia-1911-1914-Albanian-Romeo-Gurakuqi/dp/198359590X/ref=sr_1_3?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885491&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-3
https://www.amazon.com/Shqiperia-1911-1914-Albanian-Romeo-Gurakuqi/dp/198359590X/ref=sr_1_3?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885491&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-3
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Ceshtja-shqiptare-1918-1921/dp/1983594237/ref=sr_1_6?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885581&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-6
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Ceshtja-shqiptare-1918-1921/dp/1983594237/ref=sr_1_6?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885581&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-6
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Ceshtja-shqiptare-1918-1921/dp/1983594237/ref=sr_1_6?crid=21842P0D7VF9P&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1575885581&sprefix=romeo+gur%2Caps%2C300&sr=8-6
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/B07Y4K733M/ref=sr_1_3?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480372&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-3
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/B07Y4K733M/ref=sr_1_3?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480372&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-3
https://www.amazon.com/Shqiperia-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/B07Y4K733M/ref=sr_1_3?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480372&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-3


Vëllimi II: https://www.amazon.com/Shqip%C3%ABria-dhe-Tokat-Lirueme-1939-

1946/dp/1691079383/ref=sr_1_2?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=15694

80414&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-2  

 

B. Tekste universitare: 

1. Autor i: Historia e Kohës së Re (Qytetërimi Perëndimor) 1775- 1871, botim i Departamentit të 

Historisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” në bashkëpunim me Phoenixshkodra, 2001 

2. Bashkëautor i Historisë së Kohës së Re, (Qytetërimi Perëndimor) 1871-1918, botim i 

Departamentit të Historisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” dhe Shtëpisë Botuese të 

Librit Universitar (SHBLU), bashkëuator Prof. Menduh Dërguti, Tiranë 2004. 

3. Bashkëautor i“Hyrje në Studimin e Historisë”, Walter Höflechner me bashkëpunimin e Gëzim 

Hoxha dhe Romeo Gurakuqi, botim i II-të i përmirësuar dhe i plotësuar nga përkthyesit, Shkodër 

Janar 2000. (190 faqe) (ribotuar në shtator 2005- Departamenti i Historisë së Universitetit të Shkodrës 

“Luigj Gurakuqi” dhe Phoenixshkodra 2005) 

4. Bashkautor i“Hyrje në të drejtën publike”, botim i Shtëpisë Botuese Camaj-Pipaj, Tiranë –Shkodër 

2009, 200 faqe A4. Cikël Leksionesh. 

5. Autor i “Historia e Institucioneve Perëndimore”, Botim i Shtëpisë botuese “Camaj-Pipaj” (265 

faqe), Tiranë Shkodër 2010 (cikel leksionesh) 

6. Bashkëautor i tekstit: “Udhëzues për punën kërkimore-shkencore”, Romeo Gurakuqi, Njazi 

Kazazi, Botim i Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” dhe Shtëpisë Botuese “Camaj-Pipa” 

Shkodër 2003. (84 faqe). 

c. Artikuj të botuar në revistat shkencore në Shqipëri.  

1-”Të dhëna të përgjithshme historike dhe arkeologjike mbi krahinen ilire të Labiatisë”, botuar në 

“Buletini Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi””, seria shkencat shoqerore 1994/1. 

(fq 64-71.) 

2-Problemi i Shkodrës në Konferencen e Ambasadorëve 1912-1913 deri në momentin e dorëzimit 

Malit të Zi (sipas dokumentave diplomatike britanike - skicë e pjesshme e rezultateve kërkimore, 

shtator-tetor 1998.), 8fq, në Buletini Shkencor i Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, seria 

Shkencat Shoqërore, 1999/1 (vëllimi 2); 

3-”Rreth qendrimit në Fuqive të Mëdha ndaj kryengritjes së Malësisë së Madhe në vitin 1911. Në 

Buletinin Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, seria Shkencat Shoqërore, 2001 (12 

faqe). Artikulli është kumtesë e mbajtur në Simpoziumin Shkencor Kryengritja e Malësisë 1911 

(1911-2001) mbajtur në Malësi, Republika e Malit të Zi, 7-8 prill 2001, organizuar nga Shoqata 

“Illyricum” Tuz, dhe Departamenti i Historisë së Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” (botuar). 

4- Qëndrimi i Malit të Zi dhe Serbisë gjatë zhvillimit të Kryengritjes së Malësisë së Madhe të vitit 

1911. Në Buletinin Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” seria Shkencat Shoqërore 

2002. (12 faqe) 

https://www.amazon.com/Shqip%C3%ABria-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/1691079383/ref=sr_1_2?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480414&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-2
https://www.amazon.com/Shqip%C3%ABria-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/1691079383/ref=sr_1_2?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480414&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-2
https://www.amazon.com/Shqip%C3%ABria-dhe-Tokat-Lirueme-1939-1946/dp/1691079383/ref=sr_1_2?crid=2V0OSZXZJA1SD&keywords=romeo+gurakuqi&qid=1569480414&s=gateway&sprefix=romeo+gurakuqi%2Caps%2C407&sr=8-2


5-”Kryengritja e Malësisë së Madhe e vitit 1911 në qëndrimin dhe vlerësimin e At Gjergj Fishtës dhe 

Klerit Katolik Shqiptar”, botuar nga Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi” në një botim special i 

Sektorit të Albanologjisë mbi Konferencën shkencore kushtuar At Gjergj Fishtës në dhjetor 1995. 

(8fq.) 

6-“Lindja dhe zhvillimi i qytetit në krahinen ilire të Labiatisë” botuar përmbledhjen e Muzeut Historik 

të Shkodrës “Seminari i II-të Ndërkombëtar “Shkodra në shekuj”, Shkodër tetor 1998 (fq 15-22) . 

7-”Pikëpamjet politiko-juridike te Luigj Gurakuqit mbi shtetin e së drejtës në Shqipëri”, në 

bashkautorësi me Dr. Tomi Treska, kumtesë e mbajtur në Seminarin e II-të Ndërkombëtar “Shkodra 

ne shekuj” botuar nga Muzeu Historik i Shkodrës në tetor 1998. (fq. 75-80) 

8)-Qëndrimi i Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare në agimin e lindjes së shtetit të parë shqiptar 

dhe sot - paralele historike. (Sipas dokumenteve diplomatike britanike në Publik Record Office), 

botuar në revistën “Phoenix” 1998 /5-6 (15 fq.) 

9) Aspekte të qëndrimit të Klerit Katolik Shqiptar në agimin e pavarësisë shqiptare. (mars 1911-maj 

1914), Kumtesë e mbajtur në Simpoziumin Ndërkombëtar “Krishterimi ndër Shqiptarë”, 16-19 nëntor 

1999, botuar në “Phoenix” 1999/5-6. (15fq.) dhe “Krishterimi ndër Shqiptarë” Shkodër 2000. (18 

faqe). 

10) Rreth qëndrimit të Mbretërisë së Malit të Zi ndaj çështjes së përcaktimit të kufirit veriperëndimor 

të Shqipërisë në Konferencën e Ambasadorëve në Londër (Dhjetor 1912- Maj 1913). kumtesë e 

mbajtur në Simpoziumin Shkencor “Ulqini në rrjedhat e kohës”, maj 2000, botuar nga Art-Klub Ulqin, 

Mali Zi në një botim të veçantë. (21 faqe) 

11) Vendosja e kontrollit ndërkombëtar në Shkodër, maj 1913-dhjetor 1913 (Sipas dokumenteve 

diplomatike Britanike të P.R.O)., kumtesë e mbajtur dhe e botuar në Seminarin e IV “Shkodra në 

Shekuj”; njëkohësisht botuar në “Phoenix” 2000/ 3-6 (17 faqe) 

12.“Disa konsiderata të përgjithshme rreth revistës “Shejzat”, botuar në Romë” artikull botuar në një 

edicion të veçantë të Buletinit Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi, Shkodër 2003: 

Konferencë Shkencore Albanologjike, në nderim të albanologut të shquar Norbert Jokl, Shkodër 28-

29 qershor 2002 

13. “Mbi problemin e caktimit të kufirit në mes Shqipërisë dhe Malit të Zi në pranverën e vitit 1914”, 

Kumtesë e mbajtur në Seminarin e gjashtë “Shkodra në shekuj”, Buletini i Shkencor i Universitetit të 

Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, Seria Shkencat Shoqërore, 2004.(25 faqe) 

14- “Mbi Shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë”, “Phoenix” 2004, (1-6),39, (14 faqe) (15 faqe) 

15.”SHKODRA NË SHQIPËRINË E PAS LUFTËS SË PARË BOTËRORE, (NËNTOR 1918-11 MARS 1920), 

HYLLI I DRITËS 2006/1 (40 FAQE); 

16. MALËSIA E MADHE NË VITET 1882- 1883, (Mbi disa dokumente të hershme britanike mbi 

aktivitetin patriotik dhe luftarak të Dëdë Gjo Lulit dhe prijësve të tjerë të Malësisë), botuar në Phoenix 

2005 (1-6)  



17) EPOKA E GJERGJ KASTRIOTIT SKANDERBEUT SI ARGUMENT THEMELOR NË PËRPJEKJET 

SHQIPTARE PËR NJOHJEN E PAVARËSISË KOMBËTARE DHE MBROJTJEN E TËRËSISË TERRITORIALE, NË 

VITET 1912-1920, (sipas dokumenteve diplomatike britanike), artikull në Buletinin Shkencor të 

Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi, seria Shkencat Shoqërore, 2006. (10 faqe). 

18) Trajtimi i çështjes shqiptare dhe statusit të shtetit shqiptar gjatë vitit 1921 nga diplomacia e 

Fuqive të Mëdha, artikull në Buletinin Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, seria 

“Shkencat Shoqërore” 2006. (27 faqe) 

19. Mbi komisionin e kufijve të Shqipërisë Veriore, artikull i botuar në Jus & Justicia, Nr. 1/2008. 

20. Marrëdhëniet në mes Republikës Shqiptare dhe Monarkisë Shqiptare në vitet 1925-1936 me 

Kishën Katolike, kumtim mbajtur në Konferencën Shkencore organizuar në Zagreb, 17 mars 2009, 

botuar, Zagreb 2009 75. 

21 Romeo Gurakuqi, Political Biasis of History, në Konferencën Ndërkombëtare “politics and History, 

organizuar nga Institute of Social and policy Studies dhe Institute of Contemporary History, UET, 

Tirane, May 15, 2009., Botuar nga UET PRESS, Tirane 2012. 

22. Romeo Gurakuqi, Qëndrimi i mbretërisë së Malit të Zi ndaj çështjes shqiptare gjatë vitit 1912-

1913 sipas dokumenteve diplomatike britanike, kumtese e mbajtur në Konferencën e 

titulluar"Marrëdhëniet shqiptaro - britanike, shek. XIX - XX", organizuar nga Fakulteti Histori-

Filologji, Universiteti i Tiranës, me 18 dhjetor 2009., Botuar në Studime Albanologjike ( Histori 

2009/1, botim i Fakultetit Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës. 

23. Romeo Gurakuqi, Principata e Shqipërisë dhe Mbretëria e Greqisë në Marrëdhëniet 

Ndërkombëtare 1912-1914, Revista “Hylli i Dritës” nr. 2(265) 2010. Ky punim është mbajtur si 

kumtim i autorit edhe në Konferencën Shkencore organizuar nga Instituti i Historisë Bashkëkohore, 

pranë UET, prill 2010, të titulluar “ Shqipëria, tranzicioni nga Perandoria Osmane drejt Shtetit 

Kombëtar”. 

24. Romeo Gurakuqi, Dosja e Neutralizimit të Kanalit të Korfuzit (dhjetor 1913-korrik 1914), Revista 

“Hylli Dritës”, nr.3 (266) 2010. 

25. Romeo Gurakuqi, Kryengritja e vitit 1910 në Kosovë dhe impakti i saj në programin politik të 

Lëvizjes Kombëtare Shqiptarë në rrjedhën e vitit 1911, Konferencë Shkencore organizuar nga 

Fakulteti Filozofik, Dega e Historisë, Universiteti i Prishtinës, të titulluar: “Kryengritja e Kosovës e 

vitit 1910”, Prishtinë 20 nëntor 2010. 

26. Romeo Gurakuqi, "Shteti Shqiptar dhe Kisha Katolike ne Gjykatën e Lartë të Drejtësisë në Hagë" 

(Çështja e shkollave private të drejtuara nga Kleri në shqyrtimin e Gjykatës së Lartë të Drejtësisë në 

Hagë), Kumtesë që mbahet në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare organizuara Fakulteti Histori-

Filologji, Universiteti i Tiranës titulluar “ Shteti dhe Feja në Shqipëri, 1912-200) botuar në Jus / 

Justitia, Tiranë 2011 dhe në botimin e UT,Fakulteti Histori-Filologji, Tiranë 2011) 



27. Romeo Gurakuqi (co-author), National Identity and Religions in Albania, paper in 6th 

International Conference of Albanian Institute of Sociology, Tirana 21-22 November 2011, published 

in Social Studiesm Vol. 5, No.2, 2011 

28. Romeo Gurakuqi, Qendrimi i Perandorisë Austro-Hungareze mbi çështjen shqiptare dhe kufiri i 

Shqipërisë së Jugut 1913-1914, kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore të titulluar: ”Shqiptarët 

dhe Austro-Hungaria nga fundi shek XIX deri në dhjetëvjeçarët e parë të Shekullit XX”, organizuar 

nga Konsullata e Republikës Federale të Austrisë në Shkodër, me 25.05.2012 (botuar) 

29. Romeo Gurakuqi, Kosova mes Shqipërisë dhe Jugosllavisë, 1941-1945, Jus and Justitia UET 

Press Tiranë 2012 (50 faqe A4 studim i dokumentuar) 

30. Romeo Gurakuqi, An evaluation upon the general uprising of the year 1912, in Kosova and 

Macedonia, based primarily on the reports of the british Vice-Consul in Skoplje, Pechkam, paper kept 

at the Scientific Conference: Kosova’s role in the establishment of the Albanian State, Tirana 

November 2012, published in Tirana, February 2013, page 112. 

31. Romeo Gurakuqi, Transferimi i pushteteve në Shqipërim dhjetor 1912-shtator 1914, Academeme, 

ISSN: 2226-9509, Vol.1, No. 2, Vjeshte / Autumn 2012, faqe113-130 

32.Romeo Gurakuqi, An Evaluation upon the general uprising of the year 1912, in Kosova and 

Macedonia, based primarly on the reports of the British vice-consul in Skopje, Peckam, published at ” 

Kosova’s Role in the Establishment of the Albanian State, Tirana, November 2012. 

33. Romeo Gurakuqi, Kronologjia e rrethanave politike në Shkodër nën mbretërimin e Princ Wied-it, 

gjatë kohës kur u pezullua botimi i Hyllit të Dritës, Hylli i Drites 2013/4 (numr Jubilar) 

34.Romeo Gurakuqi, Kosova mes Shqipërisë dhe Jugosllavisë gjatë Luftës së Dytë Botërore, 

Academe, botim i Akademisë Shqiptare të Shkencave dhe Arteve , Vol. 3, No. 1, Pranverë/ Spring 

2014, ISSN 2226-9506, faqe 13-20. 

35. Romeo Gurakuqi, Problemi i Shqipërisë së Jugut, ose i ”Vorio Epirit” në Konferencën e 

Ambasadorëve në Londër 1913, botuar në Aktet e Konferencës Shkencore Ndërkombëtare, ”100 vjet 

pavarësi, Tiranë, më 26-27 nëntor 2012, Vëllimi I, Kolana 978-9928-141-22-4, ISBN 978-9928-141-

21-7, Botime Albanalogjike, Tiranë 2014. 

36. SHQIPËRIA DHE SHKODRA GUSHT 1914 DERI NË SHKURT 1916 

(KAOSI POLITIK, INSTITUCIONAL, RREZIKU KONSERVATOR OTOMANIST E ESADIST, PUSHTIMET SERBE, 

MALAZEZE DHE GREKE DHE NDERHYRJET SUNDUESE ITALIANE DHE AUSTRO-HUNGAREZE) Buletin i 

Fakultetit Filozofik XXIX / 2014 Prishtine 2014 ISSN 0352-3750, faqe 55-91. 

37.Romeo Gurakuqi, (co-author) The fall of the Berlin Wall and the Albanians: the challenges of post 

communist transition in Albania, Diskutime, Viti IV, Nr. 18, Dhjetor 2015, Botim i shtypur ISSN 

1875-825X, botim elektroni ISSN 1857-8543/UDK3 

38. Romeo Gurakuqi, Shqipëria dhe Shkodra në përiudhën gusht 1914- shkurt 1916, Revista 

“Kuvendi”, botim i Kuvendit të Shqipërisë, ISSN 2311-8601, Nr.10 viti 2018. 

 



39. Romeo Gurakuqi, Mbi caktimin e kufirit ndërmjet Shqiperisë dhe Greqisë, 1881-1926, Studime 

Historike, Tiranë, 2020, Nr. (1-2). 

40. Parathënia e librit Historia e Anglisë, së Andre Muarois, përkthyer nga Viktor Kujxhia, Tiranë 

2021 

41. Romeo Gurakuqi, Jeta politike dhe Parlamentare në Shqipëri 1920-1924, botuar në përmbledhjen 

e posaçme të Revistës Historike të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Prishtinës, shtator 2021,  

42. Romeo Gurakuqi, ”Ismail Qemal Vlora: evolucioni i qendrimit politik nga vitit 1909 -1914”, 

botuar në Ismail Qemal Vlora dhe Elita Politike Shqiptare në Procesin e Shtetndërtimit, botim i ASA, 

Instituti i Historisë, 2022 

Veçoj:  

43.“On Albanian –Greek Border Demarcation, 1881-1926”, botuar në Revisten në Gjuhën 

Angleze të Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë; 

44. ARKITEKTURA E INSTITUCIONEVE SHKENCORE NË SHQIPËRINË E VITEVE 1940-1945 “Instituti 

i Studimeve Shqiptare/Instituti Shqiptar për Studime dhe Arte”, në revisten: Studime Historike, të IH 

së ASA; 

 

Konferenca shkencore gjatë vitit 2022 

1. “Shqipëria pas Luftës së Dytë Botërore, një nga vendet e robëruara të Europës Lindore 

kontrolluar nga Kremlini”, Instituti i HIstorise dhe Fondacioni Konrad Adenauer, 9 qershorit 2022 

2. “Roli i Hasan Prishtinës në Kryengritjet Shqiptare të vitit 1912, 11 qershor 2022, Vushtrri, 

Kosovë, Konferencë e Departamentit të Historisë së UP, Fakulteti Filozofik  

3. Politika e ShBA ndaj Shqipërisë dhe Çështjes Shqiptare pas LPB, në Konferencën e Paqes, 

Konferencat e Ambasadorëve. Vendosja e Marrëdhenieve Diplomatike. Kumtesë e përgatitur për 

Konferencën e IH me Ambasadën e SHBA ( e pambajtur), por e botuar në Gazetën “Panorama” dhe 

në “Dielli” 

4. “Politika e Jashtme e Britanisë së Madhe ndaj çështjes së Statusit Shtetërorë dhe kufijve të 

Shqipërisë, 1918-1921”, Instituti i Historisë. Ambasada e SHBA 

5. “Shqipëria në Luftën e Dytë Botërore: Transformimet e institucioneve, territori shtetëror, 

ekipet politike dhe përmbysja e themeleve të marrëveshjes qeverisëse ndërshqiptare”, 

Konferenca 24 nëntorit 2022, IH, ASA. 

 

“Shqipëria dhe Tokat e Lirueme, 1939-1946,  

Revised Second Edition, Tiranë 2023,  

Përveç përpunimit të mëtejshëm, ristrukturimit tematik dhe analizave të reja krahasimore, është 

mbështetur mbi një bazë të re burimore. Në ndryshim nga botimi i parë, ky i vitit 2022 është i pajisur 

me një Përmbledhje në gjuhën angleze (Resume in English) mjaft të gjërë dhe të detajuar me tezat, 



analizat, kronologjinë, debatin teorik dhe tabelën e lëndës. Bëhet fjalë për një plotësim 300% të 

programit dhe në një kohë rekord prej 3 vitesh. Kjo hap rrugën për fillimin e një projekti të ri 

kërkimor. 

Botimi i Dytë që do të duhet të ndodhin gjatë muajve të parë të vitit 2023 është i recencuar nga Prof. 

Jusuf Buxhovi, Prof.As.Dr. Gjon Boriçi, ka marrë aprovimin e Departamentit të Historisë 

Bashkëkohore IH/ASA, është redaktuar gjuhësisht dhe pret veç pjesën burakratike për t’u botuar. 

 

d. Artikuj të botuar në revistat shkencore jashtë vendit. 

1. Syllabus The Balkans History and Politics since the World War Two. për MA postgraduate 

students, përgatitur me mbështetjen e “London School of Economics and Political Science”: Kursi ri 

është shoqëruar me literaturën më bashkëkohore të fushës studimore, të digjitalizuar në kompakt disk 

për përdorim nga studentët. Botuar në Social Science in South East Europe Syllabus Handbook, 

edited by Mary Kaldor, Vesna Bojicic-Dzelilovic, Denisa Kostrovicova, Centre for the Study of 

Global Governance, London School of Economics, 2007.  

(botuar edhe në web): www.lse.ac.uk/Depts/global/ Publications/epool/SyllabusRomeo.doc 

2.-””Revolucioni kulturor” në Shqipëri dhe Kisha Katolike” (La “rivoluzione culturale” in Albania e 

la Chiesa Cattolica.) shkruar në shkurt 1990, botuar në “Il Margine”, Trento 1996/1, Itali. (fq. 31-35.)) 

3. ne Serine e Botimeve te Albanisches Institut, St. Gallen-Zagreb 2013, "Poeta Nascitur, Historicus 

Fit- Ad Honorem Zef Mirdita, Artikulli me titull : Nje vleresim per kryengritjen shqiptare te vitit 1912, 

ne Kosove dhe ne Maqedoni, bazuar ne raportet e zv KOnsullit britanik ne Shkup, Peckam, faqe 419-

455. 

4. Romeo Gurakuqi, The Issue of Southern Albania or “Northern Epirus” as a myth used by politics, 

në International Congress on Culture and Sociate, Ankara, Turkye, June 27-30, 2012 

5. Romeo Gurakuqi The Issue of Southern Albania or Northern Epirus and Austro-Hungarian Policy, 

1912-1914. Sudosteuropaische Arbeiten, botim i Sudost-Institute, Regensburg, Germany,(forthcoming) 

6. Romeo Gurakuqi, “Çështja e kufijve në mes Shqipërisë dhe Malit të Zi, nga vitit 1878-1921”, 

kumtesë në Konferencën Shkencore të titulluar: “Kraja me veçantitë Shestanase në rrjedhën e 

shekujve”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike Tiranë me Shoqatën “Don Gjon 

Buzuku” Ulqin, me datë 7 dhe 8 tetor 2011, në Ulqin botuar: Ulcinj Montenegro 2013 

7. -Pope Francis and Martyrs to Communism 

Thirty-eight Albanians killed by an atheistic Soviet-era regime will be beatified. 

Article published at Wall Street Journal May 19, 2016, see: http://www.wsj.com/articles/pope-francis-

and-martyrs-to-communism-1463700394 

8. Romeo Gurakuqi, L’occupazione italiana dell’Albania 1939-1943 a il collaborazionismo albanese, 

artikull i botuar në librin “Caro nemico”, Soldati pistoiesi e toscani nella Resistenza in Albania e 

Montenegro, 1943-1945, a cura di Lia Tosi, Edizioni ETS, Pisa, 2018 

http://www.wsj.com/articles/pope-francis-and-martyrs-to-communism-1463700394
http://www.wsj.com/articles/pope-francis-and-martyrs-to-communism-1463700394


9. -How Albanian Catholicism survived Ottoman rule and Communist oppression, an article for Catholic 

Herald Magazine, UK, June 26, 2020, see: https://catholicherald.co.uk/how-albanian-catholicism-

survived-ottoman-rule-and-communist-

oppression/?fbclid=IwAR2oORqWFBQ2cIv3QZtMOzCILCBC-UQSbUvuFeZzNyYcazV-

XdQJHXh4vfM 

 

e. Tekste për shkolla të mesme: 

Historia 2, Për arsimin e mesëm të profilizuar, Bashkautorsi: Llambro Filo, Petrika Thëngjilli, Ilira N. 

Sulo, Moikom Zeqo, Romeo Gurakuqi, Shtëpia Botuese e Librit Shkollor, Tiranë korrik 2000, (182 

faqe) 

Bashkeautori i tekstit “Historia” ,Klasa X, me Paulina Hoxha, Andi Pinari, Petrika Thenxhilli, etj. 

Pegi, Tiranë 2016 

 

f. Libra të përkthyer, Përkthime të botuara si artikuj ose si libra të veçantë. 

Kazuhiko Yamamoto, Struktura etike e Kanunit, A është ai forma origjinale e etikës në shoqërinë 

njerëzore?, botim i Qendrës “Drejtësi dhe Paqe”, Shkodër 2001. (faqe 80) 

1-Marrëdhëniet mes brigjeve italo-shqiptare rreth fundit të Republikës Romake, Përmbledhje e 

artikullit të Prof. Vito Antonio Sirago, Universiteti i Studimeve të Barit, Itali. Përkthyer në resume të 

zgjeruar dhe botuar në Buletinin Shkencor të Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”, seria 

shkencat shoqërore 1994/1, fq. 55-56. 

2- Përkujtesë e Faik Konicës drejtuar Sir Edward Grey-t, sekretar i jashtëm britanik dhe kryetar i 

Konferencës së Ambasadorëve, Londër, 10 shkurt 1913. Letra ështe gjetur nga autori i kësaj liste në 

Arkivin e Anglisë, Uellsit dhe Mbretërisë së Bashkuar, Public Record Office, Londër. Botuar në 

“Phoenix” 1998/5-6. 

3-Një letër e panjohur e Konstandin Kristoforidhit drejtuar albanologut të madh austriak Gustav 

Meyer. Letra është gjendur nga hartuesi i kësaj liste në Universität Bibliothek Graz, Nachlass 

MEYER, Signatur I 1766 Briefnumer 34. Letra, e datuar më 14 nëntor 1883, është shkruar në greqisht 

dhe anglisht. Botuar në “Phoenix” 1998/5-6. 

4- Çështja shqiptare prej Rev. Fan Stilian Noli. Një paraqitje e Federatës Pan-Shqiptare “Vatra” në 

Konferencen e Kombeve të Shtypura dhe të Varura në Washington D.C. 1918 (?) . Sipas Somerset 

Record Office, DD/DEU/35, 1919. Botuar në “Phoenix” 1999/1 

5-Dokumenti shoqërues i përfaqësuesit britanik për memorandumin e krerëve të bajrakut të Kelmendit 

dërguar autoriteteve britanike në Londër më 26.05.1913, botuar në “Phoenix” 1999/3-4. 

Shënim: Në këtë listë nuk përmbahen artikujt publicistikë botuar në shtypin shqiptar 

përditësuar në fillim të vitit 2017. Në këtë listë nuk janë të përfshirë artikujt e botuar në 

Gazetën “Panorama”, Gazetën “Mapo”, në “Gazetën Shqiptare” dhe Gazetën “Shekulli. 

https://catholicherald.co.uk/how-albanian-catholicism-survived-ottoman-rule-and-communist-oppression/?fbclid=IwAR2oORqWFBQ2cIv3QZtMOzCILCBC-UQSbUvuFeZzNyYcazV-XdQJHXh4vfM
https://catholicherald.co.uk/how-albanian-catholicism-survived-ottoman-rule-and-communist-oppression/?fbclid=IwAR2oORqWFBQ2cIv3QZtMOzCILCBC-UQSbUvuFeZzNyYcazV-XdQJHXh4vfM
https://catholicherald.co.uk/how-albanian-catholicism-survived-ottoman-rule-and-communist-oppression/?fbclid=IwAR2oORqWFBQ2cIv3QZtMOzCILCBC-UQSbUvuFeZzNyYcazV-XdQJHXh4vfM
https://catholicherald.co.uk/how-albanian-catholicism-survived-ottoman-rule-and-communist-oppression/?fbclid=IwAR2oORqWFBQ2cIv3QZtMOzCILCBC-UQSbUvuFeZzNyYcazV-XdQJHXh4vfM


 

 


